edilmelerine karşı sabretmişler ve nihayet kendilerine yardımımız yetişmişti. Allah’ın

kelimelerini değiştirebilecek bir güç de yoktur. Andolsun peygamberler ile ilgili

haberlerin bir kısmı sana gelmiş bulunuyor.”75

Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (öl. 310/923), Zuhruf Sûresi’nin

43/46-47. âyetlerini tefsir ederken, bu kıssanın Hz. Muhammed’in (s.a.s.) hayatındaki

karşılığını açıklamış ve kıssanın onu teselli amacıyla indirildiğini savunmuştur. Söz

70 Abdullah Revaha Akay, Taberî Tefsirinde Kıssa-Sîret İlişkisi Bakara ve A’raf Sûreleri Örneği

krizlere sebep olmuş, akıl dünyasında önemli izler bırakmıştır. Aynı zaman diliminde,

dinî ve felsefi açıdan sınırları zorlayan söylemler ve davranışlarla mücadeleye

başlanmıştır. Bu mücadelenin öncülerinden biri de Sûfî felsefeye karşı eleştirilerde

bulunan Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî’dir (öl. 505/1111). Gazzâlî, Yunan

felsefesini derinlemesine inceleyerek bu felsefi düşünceleri eleştirel bir süzgeçten

geçirmiş ve İslâm’ın temel kaynaklarına dayalı olarak bu düşüncelere yönelik ikna

edici karşıt görüşler geliştirmiştir.95

Gazzâlî’den sonra Fahreddin İbn Teymiyye (öl. 622/1225), İslâm düşüncesinde

önemli bir yer tutan ve etkileri sonraki ihya hareketlerinde belirgin şekilde görülen bir

şahsiyettir. Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) görüşlerini takip eden İbn Teymiyye,

eleştirilerini özellikle tasavvufun içsel yapısına yöneltir. Tasavvufî gelenekte büyük

bir öneme sahip olan kabirlere ziyarette bulunmayı eleştirir, sezgiyi Sünnî ulemanın

içtihadıyla eşdeğer görür ve zühd hayatına büyük bir değer atfeder. İbn Teymiyye’nin

hareketi, Sünnîliğin geleneksel sınırlarını aşmaya yönelik bir faaliyettir.96

On sekizinci yüzyıla gelindiğinde ise İslâm dünyası, hem sosyal hem de düşünsel

açıdan olumlu bir ilerleme kaydedemediğinin farkına varmış ve bu durum, ıslahat ve

ihya adları altında farklı hareketlerin doğmasına yol açmıştır. İbn Teymiyye’nin

görüşlerinden ilham alan Muhammed b. Abdülvehhâb (öl. 1206/1792), Suudi

Arabistan’da halk sûfiliğinin etkili olduğu bir dönemde, örfe dayalı İslâm yorumlarına

karşı bir tepki olarak Vehhâbîlik hareketini başlatmıştır. Bu hareketin en temel ilkesi

ve sloganı ise Kur’ân’a, Sünnet’e ve Selef’in yoluna geri dönüştür.97

Islahat hareketleri, başlangıçta Batı’nın etkisinden ziyade içsel dinamiklere bir

Protestan ve üçü Fransız okulu olmak üzere toplamda 12 okul bulunuyordu. Buna

karşın, Osmanlı Devleti’nin inşa ettiği İbtidaiyye (ilkokul) sayısı 90’a ulaşmıştı.102

2.2. HAYATI

2.2.1. Doğumu ve Ailesi

Ebû Züheyr Muhammed İzzet b. Abdulhâdî b. Dervîş b. İbrâhim b. Hasan

Derveze, Hicrî 1305 yılının Şevval ayında, Miladi 1888 yılının Haziran ayında

Filistin’in Nablus şehrinde dünyaya gelmiştir.103

Derveze lakabı, terzi anlamına gelen Derrāze kelimesinden türetilmiştir ve

ailenin üst soyundan biri olan Hızırbey’in kumaş ticaretiyle uğraşmasından dolayı bu

lakapla tanınmaya başlamıştır.

Üçüncü olarak da bu tefsir yönteminin

Mushaf’ın sıralama düzeninin kutsiyetine herhangi bir zarar vermediğini belirtmiştir.

Derveze, önceki dönemlerden itibaren, birçok klasik ve modern âlimin

Kur’ân’daki belirli pasajlar veya sûreler üzerine çalışmalar yaptığını ve Alî b. Ebî

Tâlib’in (öl. 40/661) de vahiy sırasına göre düzenlenmiş bir Mushaf yazdığına dair

rivayetlerin mevcut olduğunu vurgular. Bu durumun eleştirilmediğini veya

reddedilmediğini ifade eder. Bu tespitler, onun yöntemi uygulama kararını

güçlendirmiştir.

Bununla birlikte, bu yöntemi daha sağlam bir temele oturtmak için dönemin

daha çok o dönemde yaşanan olayları yansıtmış ve mevcut durumları gözler önüne

sermiştir. Vahiy, dönemin gelişmeleri üzerine nazil olmuştur. Bu bağlamda Kur’ân, ne

önünden ne arkasından yanlışlık sızamayacak, mutlak doğruyu içeren bir söz ve

hakemdir.156

Derveze’nin görüşüne göre, sîret yazarı İbn Hişâm (öl. 218/833) ve Tabakat

yazarı İbn Sa‘d (öl. 230/845), titiz çalışmalarına rağmen, Hz. Peygamber’in dönemi

154 Ayşenur Fidan Karateke, “Kur’ân Diline Ait Bir Üslûb Olarak Kulların Fiillerinin Allah’a

İsnâdı: El-Enfâl Sûresi 17. Âyet”, Cumhuriyet İlahiyat Dergisi 28/2 (Aralık 2024), 1006.
155 Demir, Muhammed İzzet Derveze’nin Kur’an’ı Anlama ve Yorumlama Yöntemi, 156.

2.3.2. Tefsirinin Kaynakları

Derveze, tefsirinde toplamda 247 farklı eserden faydalanmış ve bu eserlerden

5569 alıntı yapmıştır.171

Kur’ân, Kur’ân tarihi ve tefsir alanlarında toplam 66 eser ve 3511 alıntıdan

faydalanmıştır. Tefsirinde nüzûl sırasını esas alırken Abdullāh b. Mes‘ûd (öl. 32/652-

53), Übey b. Kâ‘b (öl. 33/654 [?]), Ebû Bekir (öl. 13/634), Alî b. Ebî Tâlib (öl. 40/661),

Osmân b. Affân (öl. 35/656), Haccâc b. Yûsuf es-Sakafî (öl. 95/714), Fâtıma (öl.

168 Derveze, et-Tefsîru’l-Ḥadîs̱, 1/141-203.
169 Derveze, et-Tefsîru’l-Ḥadîs̱, 1/198.
170 Derveze, et-Tefsîru’l-Ḥadîs̱, 1/198.
171 Derveze’nin tefsirinde kullandığı tüm kaynakları, sıra, eser adı, yazar, cilt – sahife ve alıntı

adedini belirten tablo için bk. Demir, Muhammed İzzet Derveze’nin Kur’an’ı Anlama ve
Yorumlama Yöntemi, 253-261.

48

11/632) Mushaflarını kaynak olarak kullanmıştır. Kur’ân tarihi konularında Ebü’l-Fazl

Celâlüddîn Abdurrahmân es-Süyûtî’nin (öl. 911/1505) “el-İtḳān”ı, ıslah ve reformist

düşüncelerinde ise Reşîd Rızâ’nın “Tefsîrü’l-Menâr”ı başat rol oynamıştır. Ayrıca

“Kitâb-ı Mukaddes”ten, “İncil”in 8 bölümünden 68 alıntı ve “Tevrat”ın 68

bölümünden 389 alıntı olmak üzere toplam 457 alıntı yapmıştır.

Hadis, hadis usûlü ve hadis tarihi alanlarında, 21 eser ve 1106 alıntı

kullanılmıştır. Bu kaynaklar arasında Şeyh Mansûr Ali Nâsıf’ın “et-Tâc el-Câmiʿ li’l-

uṣûl fî eḥâdîs̱i’r-Resûl” adlı eserinin ön planda olduğu ve bu eserden 960 alıntı

yapıldığı görülmektedir.

Tarih ve siyer kaynakları kapsamında 41 eser ve 385 alıntıya başvurmuş; tarih

kaynakları arasında İbn Sa‘d’ın (öl. 230/845) “Tabakat’ı” ve Taberî’nin “Târîḫu’l-

ümem ve’l-mülûk” adlı eseri, siyer kaynakları arasında ise İbn Hişâm’ın (öl. 218/833)

“es-Sîretü’n-nebeviyye” isimli eseri temel eserler olmuştur.

Çeşitli kaynaklar kapsamında 43 eser ve 110 alıntı bulunmaktadır. Bunlar

arasında üç dergi ile birlikte güncel, fıkhî, mezhebî ve felsefî eserler yer almaktadır.172

2.3.3. Tefsirinin Özellikleri

öldürülmüş olabileceği endişesiyle adamlarını silahlandırıp aramaya çıktığı, daha

sonra Zeyd b. Hârise’nin (öl. 8/629) durumu bildirmesiyle rahatladığı başka bir olay

daha nakledilmektedir. Siyer kaynakları bu olayın, nübüvvetin beşinci veya altıncı

yılında meydana geldiğini kaydetmektedir.182

Vâhidî’ye (öl. 468/1076) göre bazı müfessirler,183 Ebû Tâlib’e gitme hadisesinin

Hz. Ömer’in Müslüman olması üzerine gerçekleştiğini ifade etmektedir. Zira Hz.

Ömer’in İslâm’a girişi, müşrikler arasında ciddi bir rahatsızlık oluşturmuş, onları daha

da hırçınlaştırarak baskılarını artırmalarına yol açmıştır. Sâd Sûresi’nde ise

terk ettiği, dünyaya fazlaca meylettiği ve savaş binitlerini acımasızca öldürdüğü

anlamlarının çıkacağını ifade etmiş ve bunun doğru olmadığını savunmuştur. Ona

göre, atları seven bir kişinin onları öldürmesi düşünülemez.231 Bu görüşü Fahreddin

Râzî (öl. 606-1210) de savunmuştur.232 İbn Atiyye el-Endelüsî (öl. 541/1147) ise ilgili

âyetleri, atların boyun ve bacaklarını gerçek anlamda sıvazlamak şeklinde

yorumlamıştır.233

Yine Sâd Sûresi’nin 35-40. âyetleriyle ilgili çeşitli rivayetler nakledilmiştir. Bu

rivayetlerden birine göre, âyetlerde bahsedilen “tahta bırakılan ceset”, Hz.

Süleyman’ın çocuğunun cesedidir.